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一、現行法定職掌 

(一)機關主要職掌： 

臺灣高等法院花蓮分院係依據法院組織法第 31 條及 32 條之規定，管轄以下事項： 

1.關於內亂、外患及妨害國交之刑事第一審訴訟案件。 

2.不服地方法院第一審判決而上訴之第二審民事、刑事訴訟案件，但法律另有規定

者，從其規定。 

3.不服地方法院裁定而抗告之案件。 

4.其他法律規定之訴訟案件。 

(二)內部分層業務： 

臺灣高等法院花蓮分院內部單位及員額編制如附組織系統圖及預算員額說明表，

係依法院組織法規定設置，有關內部單位業務職掌劃分如下： 

1.臺灣高等法院花蓮分院設院長 1 人，綜理全院行政事務。 

2.民、刑事庭：審理民、刑事上訴及抗告案件。 

3.書記處：置書記官長 1 人，承院長之命，處理一般行政事務。 

4.民、刑事紀錄科：辦理訴訟文卷之點收，訴訟案件進行中卷證之收管、分配、紀

錄、裁判正本之製作，訴訟文件之處理暨卷宗目錄之編訂等。 

5.文書科：辦理文卷之收發、繕印、整理及檔案之保管，印信之典守，圖書之編排

及保管，集會之紀錄等。 

6.總務科：辦理庶務，訴訟案款及經費出納，財產物品之購買保管，贓證物品之保

管暨員工福利等。 

7.研考科：辦理研究發展、考核等工作。 

8.訴訟輔導科：辦理為民各項訴訟輔導等服務工作。 

9.法警室：維護法院安全、提解人犯及訴訟文書送達等。 

10.人事、政風、會計、統計及資訊室：分別依法辦理人事、政風、會計、統計及資

訊管理等。 
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(三)組織系統圖及預算員額說明表 

      1.組織系統圖 
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2.預算員額說明表 

 

 

 

 

 

 

 

 

區 分 

預 算 員 額 

增 減 說 明 

本 年 度 上 年 度 增 減 比 較 

職 員 76 72 4 

增員部分：法官4人。 

法 警 13 13 0 

技 工 1 1 0 

駕 駛 8 8 0 

工 友 6 6 0 

聘 用 9 9 0 

約 僱    

合 計 113 109 4 
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二、本年度施政計畫重點與預算配合情形 

(一)本(108)年度施政計畫重點 

業務及工作計畫 重 要 施 政 計 畫 項 目 實 施 內 容 

一、一般行政 
1.維護審判獨立，端正司法風氣。 

2.加強行政監督及研究發展，推動司法業

務革新。 

3.加強訴訟輔導，改進便民、禮民服務。 

4.加強法院安全措施及公務機密之維護。 

5.加強公有財產之維護與管理。 

6.推動法庭科技化及審判紀錄電腦化，加

強司法資訊管理與運用。 

7.汰換火災警報器受信總機、影印機等設

備。 

1.保持優良司法風紀與司法尊嚴。 

2.發揮行政監督功能，增進司法業務效

率。 

3.增進人民對司法之認識與信賴。 

4.確保司法機關之安全及防範公務機密

洩漏。 

5.公有財產物盡其用，杜絕公帑之浪費。 

6.提升司法工作效率。 

7.便利公務之進行，以提升工作效率。 

二、審判業務 
1.提高民事上訴維持率及辦案速度。 

2.加強事實審法院認定事實功能。 

3.清理並防制民事遲延事件。 

4.積極推動民事集中審理制度，並加強民

事和解。 

5.妥適審理重大民事事件、國家賠償事件

及勞資爭議等事件。 

6.提高刑事上訴維持率及辦案速度。 

7.清理並防制刑事遲延案件。 

8.持續積極落實及強化「刑事案件交互詰

問」制度。 

9.妥適辦理重大刑事案件及竊盜、貪瀆、

毒品、違反槍砲彈藥刀械管制條例等案

件。 

10.慎重羈押被告，加強緩刑之宣告。 

11.強化義務辯護業務功能。 

12.舉行法律研究座談會。 

1.民事辦案速度及維持率達司法院所訂

之標準。 

2.審慎調查，提高裁判品質及審判績效。 

3.勸諭兩造互相讓步，達成和解，以疏

減訟源。 

4.審慎調查，迅速結案，保障人民權益，

平息勞資糾紛，以維社會和諧。 

5.刑事辦案速度及維持率達司法院所訂

之標準。 

6.依法妥速審理刑事案件，以保障人

權，維護社會治安及國家經濟發展。 

7.慎重羈押，保障人權；加強緩刑宣告 

  ，以勵自新。 

8.強化義務辯護，確保訴訟人權。 

9.舉行各項座談會，溝通法律見解，以

提升裁判品質。 

10.全年預計辦結民事事件 460 件，刑事

案件 1,210 件。 

三、一般建築及設備 

交通及運輸設備 
汰換大型公務車 1輛。 

便利公務及審判工作之進行，以提升工

作效率。 

四、第一預備金 依預算法第 22 條規定編列，以支應各項

經費之不足。 

依預算法第 64 條規定申請動支，便利業

務推展，促進行政效能。 
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(二)本(108)年度預算配合情形                               單位：新臺幣千元 

科 目 名 稱 

本 年 度 預 算 數 

合 計 經 常 門 資 本 門 

歲入部分： 

 

8,949 

 

8,949 

 

0  

罰款及賠償收入 

 

110 110 0 

規費收入 

 

8,197 8,197 0  

財產收入 

 

13 

 

629 

 

13 

 

629 

 

0 

 

0 

 

其他收入 

 

 

 

歲出部分： 

 

158,471 

 

153,178 

 

5,293 

一般行政 

 

147,205 146,597 608 

審判業務 

 

6,589 6,454 135 

一般建築及設備 

 

4,550 0 4,550 

  交通及運輸設備 4,550 0 4,550 

    

  第一預備金 

 

 

 

 

 

127 127 0 
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三、以往年度計畫實施成果及預算執行情形  

(一)前(106)年度計畫實施成果及預算執行情形 

1.計畫實施成果 

業務及工作計畫         實 施 概 況         實 施 成 果 

一、一般行政 

 

 

 

1.維護審判獨立，端正司法風氣。 

2.加強行政監督及研究發展，推動司

法業務革新。 

3.加強訴訟輔導，改進便民、禮民服

務。 

4.加強法院安全措施及公務機密之維

護。 

5.加強公有財產之維護與管理。 

6.推展司法業務電腦化，加強司法資

訊管理與運用。 

7.汰換金屬感應門、影印機等設備。 

1.保持優良司法風紀與司法尊嚴。 

2.發揮行政監督功能，增進司法業務效率。 

3.增進人民對司法之認識與信賴。 

4.確保司法機關之安全及防範公務機密洩漏。 

5.公有財產物盡其用，杜絕公帑之浪費。 

6.提升司法工作效率。 

7.已依照計畫如期完成。 

二、審判業務 

 

 

 

1.提高民事上訴維持率及辦案速度。 

2.加強事實審法院認定事實功能。 

3.清理並防制民事遲延事件。 

4.積極推動民事集中審理制度，並加

強民事和解。 

5.妥適審理重大民事事件、國家賠償

事件及勞資爭議等事件。 

6.提高刑事上訴維持率及辦案速度。 

7.清理並防制刑事遲延案件。 

8.持續積極落實及強化「刑事案件交

互詰問」制度。 

9.妥適辦理重大刑事案件及竊盜、貪

瀆、毒品、違反槍砲彈藥刀械管制

條例等案件。 

10.慎重羈押被告，加強緩刑之宣告。 

11.強化義務辯護業務功能。 

12.舉行法律研究座談會。 

1.民事辦案速度及上訴維持率均較司法院所

訂之標準超前。 

2.審慎調查，提高裁判品質及審判績效。 

3.勸諭兩造互相讓步，達成和解，以疏減訟源。 

4.審慎調查，迅速結案，保障人民權益，平息

勞資糾紛，以維社會和諧。 

5.普通刑事案件上訴維持率較司法院所訂之

標準超前。 

6.依法妥速審理刑事案件，以保障人權，維護

社會治安及國家經濟發展。 

7.慎重羈押，保障人權；加強緩刑宣告，以勵

自新。 

8.強化義務辯護，確保訴訟人權。 

9.舉行各項座談會，溝通法律見解，以提升裁

判品質。 

10.全年計辦結民事事件 499 件，刑事案件

1,160 件。 

三、第一預備金 依預算法第 22 條規定編列，以支應各

項經費之不足。 

未申請動支。 

 

 

 

 

 



    臺灣高等法院花蓮分院 

  預算總說明 

     中華民國 108 年度 

 

 7 
 

2.決算辦理概況                                            單位：新臺幣千元 

科 目 名 稱 

全   年   度   預   算   數  (1) 決     算     數     (2) 歲 入超

收 ( 短

收 )或經

費 賸  

餘 

原 預 算 
追加

減數 

第一

預備

金 

第二

預備

金 

合   計 實 現 數 
應  收

(付)數 

保留

數 
合   計 

歲入部分： 

 

罰款及賠償收入 

 

6,286 

 

110 

   6,286 

 

110 

10,092 

 

110 

 

  10,092 

 

110 

 

3,806 

 

0 

規費收入 

 

5,517 

 

   5,517 

 

 

9,292   9,292 3,775 

 

財產收入 

   

 

其他收入 

 

 

23 

 

 

636 

   23 

 

 

636 

 23 

 

 

667 

  23 

 

 

667 

0 

 

 

31 

歲出部分： 

 

148,327    148,327 139,287   139,287 9,040 

一般行政 

 

141,628    141,628 133,160   133,160 8,468 

審判業務 

 

6,572   

 

 6,572 6,127   6,127 445 

 

第一預備金 

 

 

      127  

 

 

  

 

 

 

  

  

      127  

 

0 

   

0 

 

127 
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(二)上(107)年度已過期間計畫實施成果及預算執行情形 

1.計畫實施成果 

業 務 及 工 作 計 畫 實 施 概 況         實 施 成 果 

一、一般行政 

 

 

 

1.維護審判獨立，端正司法風氣。 

2.加強行政監督及研究發展，推動司

法業務革新。 

3.加強訴訟輔導，改進便民、禮民服

務。 

4.加強法院安全措施及公務機密之維

護。 

5.加強公有財產之維護與管理。 

6.推動法庭科技化及審判紀錄電腦

化，加強司法資訊管理與運用。 

7.汰換冷氣機、影印機等設備。 

1.保持優良司法風紀與司法尊嚴。 

2.發揮行政監督功能，增進司法業務效率。 

3.增進人民對司法之認識與信賴。 

4.確保司法機關之安全及防範公務機密洩

漏。 

5.公有財產物盡其用，杜絕公帑之浪費。 

6.提升司法工作效率。 

7.已依照計畫執行中。 

二、審判業務 

 

 

 

 

1.提高民事上訴維持率及辦案速度。 

2.加強事實審法院認定事實功能。 

3.清理並防制民事遲延事件。 

4.積極推動民事集中審理制度，並加

強民事和解。 

5.妥適審理重大民事事件、國家賠償

事件及勞資爭議等事件。 

6.提高刑事上訴維持率及辦案速度。 

7.清理並防制刑事遲延案件。 

8.持續積極落實及強化「刑事案件交

互詰問」制度。 

9.妥適辦理重大刑事案件及竊盜、貪

瀆、毒品、違反槍砲彈藥刀械管制

條例等案件。 

10.慎重羈押被告，加強緩刑之宣告。 

11.強化義務辯護業務功能。 

12.舉行法律研究座談會。 

 

1.民事辦案速度較司法院所訂之標準超前。 

2.審慎調查，提高裁判品質及審判績效。 

3.勸諭兩造互相讓步，達成和解，以疏減訟

源。 

4.審慎調查，迅速結案，保障人民權益，平

息勞資糾紛，以維社會和諧。 

5.普通刑事案件上訴維持率較司法院所訂

之標準超前。 

6.依法妥速審理刑事案件，以保障人權，維

護社會治安及國家經濟發展。 

7.慎重羈押，保障人權；加強緩刑宣告，以

勵自新。 

8.強化義務辯護，確保訴訟人權。 

9.舉行各項座談會，溝通法律見解，以提升

裁判品質。 

10.截至 6 月底，計辦結民事事件 181 件，

刑事案件 611 件。         

三、一般建築及設備 

交通及運輸設備 

 

 

汰換 21 人座警備車及公務機車各 1

輛。 

 

 

公務機車已依計畫完成購置，21 人座警備

車依計畫執行中。 

 

四、第一預備金 依預算法第 22 條規定編列，以支應各

項經費之不足。 

尚未申請動支。 
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2.預算執行情形                              單位：新臺幣千元 

科 目 名 稱 

全    年    度    預    算    數 

截至 6 月

底止分配

數（1） 

截  至  6  月  底  止 

預  算  執  行（2） 

歲  入

超 收

( 短收 )

或歲出

分配數

餘  額 

預  算

執行率    

%(2)/(1) 原預算 
追加 

減數 

第一

預備

金 

第二

預備

金 

合   計 
累  計

實現數 

預收   

(付)數 
合  計 

歲入部分： 

 

罰款及賠償收入 

 

6,604 

 

110 

   6,604 

 

110 

3,297 

 

50 

4,625 

 

 0 

 

0 

 

0 

 

4,625 

 

 0 

 

1,328 

 

-50 

140.28 

 

0.00 

 

規費收入 

 

財產收入 

 

其他收入 

5,852 

 

13 

 

629 

   5,852 

 

13 

 

629 

2,926 

 

4 

 

317 

4,269 

 

11 

 

345 

0 

 

0 

 

0 

4,269 

 

11 

 

345 

1,343 

 

7 

 

28 

145.90 

 

275.00 

 

108.83 

            

歲出部分： 

 

151,107 

 

   151,107 

 

91,237 83,629 0 83,629 7,608 91.66 

一般行政 

 

141,195    141,195 87,989 80,746 0 

  

80,746 7,243 91.77 

審判業務 

 

一般建築及設備 

6,572 

 

3,213 

 

   6,572 

 

3,213 

 

3,185 

 

63 

 

2,826 

 

57 

 

0 

 

0 

 

2,826 

 

57 

 

359 

 

6 

 

88.73 

 

90.48 

 

  交通及運輸設備 

 

  第一預備金 

3,213 

 

127 

 

   3,213 

 

127 

 

63 

 

0 

 

57 

 

0 

0 

 

0 

 

57 

 

0 

 

6 

 

0 

90.48 

 

- 

 

            

            

            

 


